La a ~GARVE

Câmara Municipal

TRABALHOS COMPLEMENTARES AO CONTRATO N.º 164/2022 COM A EMPRESA PRUMOMANIA -

CONSTRUÇÃO CIVIL, LDA PARA EXECUÇÃO DA EMPREITADA DE REJUNTAMENTO DA PISCINA DE

HIDROGINÁSTICA, ZONAS DE ACESSO E CIRCUNDANTES

VALOR DO ATO - 3.220,00 €

CONTRATO N.º234/2022

Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois nesta cidade de Lagoa (Algarve), Edifício dos

Paços do Concelho, perante mim, Dirigente Intermédia de 2º

Grau, servindo de oficial público, compareceram os seguintes outorgantes: ----------------------------------------

PRIMEIRO OUTORGANTE: -------- ------ -------- -------------------------- ----·-------- -- -----·-·· --------------- -

MUNICÍPIO DE LAGOA, autarquia local com personalidade jurídica e autonomia administrativa e financeira,

pessoa coletiva de direito público 506 804 240, que aqui figura como Primeiro Outorgante, representada

neste ato pela sua Vereadora, ANA CRISTINA TIAGO MARTINS, com domicílio profissional no edifício dos

Paços do Concelho, sito na Rua Ernesto Cabrita, em Lagoa e com poderes delegados para o ato que lhe são

conferidos por via do despacho n. º 42/DA/2022, de 24 de fevereiro, publicado através do Edital n. º

662/2022, no Diário da República, 2.ª Série, n. '! 95, de 17 de maio.-------------------------- ----------------------- --

SEGUNDO O UTO R G ANTE: --· --· · -- -------- ------ -- ------------ -· · ··-----· ------ -- ----- ----- ---- --- ----- ------- ----

PRUMOMANIA - CONSTRUÇÃO CIVIL, LDA., com sede na Rua das Andorinhas, nº . 4, Barata, Mem Martins,

concelho de Sintra, pessoa coletiva e matriculada na Conservatória do Registo Comercial de Sintra número

508442486, Titular do Alvará de Construção número 59378, neste ato representada pelo sócio gerente,

Rui Jorge Reis Espada, titular do cartão de cidadão número- e contribuinte fiscal número

- om poderes para a ato conforme consta da certidão permanente do registo comercial que

apresentou . ----- ------ ---- ----- -- -- ------- -- -- ---- --- --- ------ -- -- --- --- --- -- -- -- ---- --- ------ --· -· -- -- --·-·· ·· ·-------· · -· ··· ····

E por eles foi dito que celebram o presente contrato nas seguintes condições: -··-·------------------··· · ········-

PRIMEIRA

Por despacho da Srª. Vereadora Ana Cristina Tiago Martins, datado de 30 de agosto de 2022, o Município

de Lagoa adjudicou através de Consulta Prévia, à empresa PRUMOMANIA - CONSTRUÇÃO CIVIL, LDA a

execução da empreitada de rejuntamento da piscina de hidroginástica, zonas de acesso e

Municípi(1 00 Lagoa [:l l..lrgn dú ~1umdp10, 8401-851 Làgoa - NIPC 506 804 2-10

r.1 +.~ Sl 282 380 400 i.S •~51 l. 2 380 444 0 ger::i l@et11-bg(la,p r tJJ www,cm- ~goa ,pt

Página J de 3

La a ~GARVE

Câmara Municipa l

circundantes, formalizada através do contrato nQ 164/2022, celebrado em seis de setembro de dois mil e

vinte e d ois. -- -- --- --- ---- -- ---- -- ---- -- --------- --- --- --- --- ---- --------- -- --------- ---------- -- --- -- -------- ----- --- ---------- -- --

SEGUNDA

Por despacho do Sr.ª Vereadora, datado de 16 de novembro de 2022, que também aprovou a minuta do

presente contrato, o Muni cíp io de Lagoa adjudicou à empresa PRUMOMANIA - CONSTRUÇÃO CIVIL, LDA

a execução de trabalhos complementares na empreitada de rejuntamento da piscina de hidroginástica,

zonas de acesso e circundantes, os quais constam da informação n.Q 30796 de 16 de novembro de 2022

prestada pelo Dirigente Intermédio de 3.Q gra

TERCEIRA

Os trabalhos complementares em causa constantes da proposta e que fica a fazer parte do presente

contrato foram adjudicados pelo valor de 3.220 € (três mil duzentos e vinte euros) ac rescido de JVA à taxa

d e 6 %. --- -- --- --- ---- -- ------ -- -- -- -- -- --- ----- ------- -- -- -- -- --- -- -- -- -- --- -- -- ------ -- ------ -- -- ----- ---------- -- --- -------- -- ---

QUARTA

Os encargos resultantes deste contrato com o número sequencial de compromisso 118654, serão

satisfeitos pelas dotações inscritas no Orçamento Municipal com a segu inte classificação 04/ 020203. -----

QUINTA

Nos casos omissos no presente contra to, aplicar-se-ão as normas constantes no Caderno de Encargos e na

parte não especialmente prevista, do Código dos Contratos Públicos, na sua atual redação.---------------------

SEXTA

Os dados pessoais recolhidos ou disponibilizados no âmbito do presente contrato destinam-se única e

exclusivamente ao cumprimento do seu objeto e pelo prazo estritamente necessário, podendo ser

facultadas a entidades públicas ou autoridades judiciárias, em cumprimento e para os efeitos legalmente

previstos, com especial relevância para o Regulamento (EU) 2016/679, do Parlamento Europeu e do

Co nse I ho, de 2 7 d e abril d e 2 O 16. --------------------------------- ------------------------------- ------------------- --------

As partes podem so li citar acesso aos dados pessoais que lhe digam respeito e bem assim a sua retificação,

limitação do tratamento, oposição ao tratamento, à sua portabilidade e apagamento, dentro dos limites

ap li cáveis ao caso concreto. Sendo que a morada de contacto no âmbito do tratamento de dados é aquela

que aqui ficou convencionada, para efeitos de comunicação no âmbito da execução contratual.---------------

Mum d plo ~ Lagoa t'I Largo 00 Mu mcip10, 8401-851 Lagoa - NI PC 506 804 240

rn •351 282 380 400 E •35 l 2A2 380 444 Iligcr;,l @cn1-l;goo.pt 'ílwww.cm- bgoa.pl

Página 2 de 3

La a ~GARI/E
Câmara Municipa l

Para os devidos efeitos se elaborou o presente contrato em duplicado, sendo um exemplar para cada uma

das partes, as quais lhe dã o o seu pleno acordo e declaram aceitá-lo nos precisos termos exarados,

o brigando-se ao seu integra l cumprimento.--------------------------------------------------------------------------------

Lagoa, 20 de dezembro de 2022

O Primeiro Outorgante

O Segundo Outorgante

O Oficial Público

Assinado por: Ana Cristina Tiago Martins
Num.d

CHAVE MÓVEL
• • • •

[Assinatura
Qualificada] Rui
Jorge Reis Espada

Assinado de forma digita l
por [Assinatura Qualificada]
Rui Jorge Reis Espada

Mun,c1p10 o, Lagoa~ t.irgo â> Mun1c1p10, 8101 ·8S I Lagoa• NIP 506 804 240

" • Sl 21.l2 380 400 ~ •~51 282 380 444 t'l gcr.1l11"c111•bgoa.pt l!lww\1.cm-bgf!a.pl

Página 3 de 3